rum armatus suscipiam. Inermis enim venire non possum, nisi ut exterritorum injuriis dignitatem aperiam. Si tranquillitatem alere, non bellum volamus, terrore aliquo rebelles percellendi sunt, infirmitatem suam conferentes meis viribus. Hac mihi ratio fuit instruendi exercitus. Re ipsa docebo, non ad ultionem me consurgere: sed ut clementiam cum subditis communicem, haut aliter quam principem, & parentem decet. Gratiam eam facturus, quam publica pax, atque securitas patientur. Hec te confessum volo mittere in populum, bona & mala magis ex rumoribus, quam ex vero aestimare solitum. Cujus aures seditionis amorum voces falso terrore praoccupant. Gubernatrixem præterea monebat, ut quanta posset cautione, nobilitatem interim cum multitudine contineret in officio. Et si videretur, legiōnem unam in Germania mercede conducebat, quam Megemo, & Arenbergio tradaret, spargendam in idonea praefidia. Pecuniam quoque adjecit in stipendum. Dein fluctuare animo coepit, an & Auriaco militem crederet. Siquidem popularibus acceptum, & vicinorum principum affinitate, atque amicitia subnixum, turbidis rebus idoneum novarat. Adhæc multa imprudenti excidisse, quibus obliqua ejus in Regem consilia deprehenderentur, & aversi animi indicia. Sciebat denique peccasse in majestatem. Suspectum tamen viderinolebat. Sed cum Megemo, &

Aren-

Arenbergio copias militares committeret, Auriacum præterire non poterat, nisi ut videretur de ingenio illius diffidere. Nam Hollandiam, Zeelandiamque juxta armis contineri, ac Geldriam, Frisiāmque pacis intererat. Habito itaque amicorum consilio Gubernatrici mandavit, nihil consultius, quām quinque cohortes Auriaco submittere, quibus chiliarchus Walderfingerus præcesset, refractarius & contumax futurus ad illius imperia. His consiliis Walderfingerum secretò imbueret. Dicta factaque Auriaci specularentur, & ab omni metu suspicionem ejus averteret. Iisdem artibus Egmondanum placaret. Præfectos Ordinariorum militū rogaret, an sine exceptione ad arbitrium ejus militare, & eosdem hostes habere vellent, quos ipsa jussisset. Si quis eorum conditionem detrectaret, ademptam huic præfecturam, alteri conferret, ne stipendia pervenirent ad indignos publicum ærarium lassantia. Adhæc magnatibus illis à quibus litteras acceperat, adventum suum nunciavit, missis ad singulos codicillis. Auriacum denique & Egmondanum benevolè hortatus est ad officium. Tissenacquius simul Egmondano rescripsit: *Malignitatem famæ rebus ipsis rectius confutaturum.* Compararet se ad voluntatem Regis, nec imperio ejus dubitaret accedere. *A quo planius mandatum expectare non deberet.* *Alia esse principum, alia clientum*

clientum officia. Illos providere & regere. Clientum gloriam in obsequio consistere. Haberent sibi reges suam rationem. In quam subditis nefas esset inquirere. Si in consilio publico aliquando contrariadixisset, integrum fuisse Regi à sententia ejus recedere; quo se prudentiorem nemo habere debeat. Apud illum electio est & imperium; ceteris consilium & obedientiam convenire. Miseri hæc officia non posse, nisi ut pereunte imperio, obsequium intercidat, atque ima summis confundantur. Nefamam quidem dissimulare, sectariorum audaciam potuisse præverti, si velipse, vel Auriacus explevissent officium. Sed & nunc in illorum esse potestate, furentium licentiam aut omnino frænare, aut saltem in adventum Regis comprimere.

In his consiliis occupato Regi, transitumque Alpium paranti, aliæ atque aliæ itineris difficultates cottidie suggerebantur. Movebat plerosque angustiarum asperitas, præruptis altissimisque rupibus abscissa. In quarum vertices evadendum esset cum exercitu, per arduos præcipitesque vallum anfractus, qui paucos admodum caperent armatos, & cumulatam hyeme nivem transituris promitterent. Deleti posse totum exercitum, si quis fatigatis atque incompositis, & nihil hostile metuentibus vim inferret. Nec deesse circum nationes Regi infestas, & sectariorum causæ astrictas. Alii sterilitatem, & inopiam regionis, alii frigus, & multorum dierum lassitudinem causabantur.

tur. Quibus difficultatibus Rex permotus, sibi atque exercitui transitum à Gallis petere constituit. Expeditum esse iter appulsiro in Provinciam, haut procul Tolonia, qua Caroli Cæsaris exercitus quondam trajecerat; quod per regionem Lugdunensem brevi compendio in Burgundiam deducit. Igitur Franciscus D'Alava Ordinarius in Gallia legatus, Philippo mandante hac de re cum Gallo egit. Responsum est ei: si quid Philippus Rex vellet, licere illi cum modico præsidio Galliam trahere. Iter autem exercitui patere non posse. Frequentes in ea regione sectarios esse. Magnitudine exercitus perterritos, & molestiis hospitii affectos, multitudinem concitatuos ad arma. Quæ sine magno incommodo ipse postea non excuteret.

Hæc in speciem. Cæterùm Reges inter se æmuli, nec unquam satis amici, alterutrius exercitum intra fines securè non recipiunt. Desperato per Gallias itinere, Philippus Rex ad Sabaudiam rursus intendit, Ioanne de Aragna Vela ad Emanuelem ducem misso. Haut ægrè ab illo impetratum quod petebatur. ea tamen lege, ut centum equites, bis mille pedites Philippi Regis ære merituri scriberentur, in regionis suæ custodiam, ne quid incommodi ab exercitu incole acciperent. Antonius Médoca à Carolo Lotharingiæ duce trāsitus sine exceptione obtinuit. Franciscus d'Yverra annonæ præfē-

præfectus ad dispensanda itinera præmissus, dispositas stationes commeatu instruxit. Rhodanum Dainsiumque naval i ponte jungere instituit, quo in Burgundiam transportari posset exercitus.

Interea Belge longe aliis cogitationibus inquietabantur, atrocitate famæ pulsati. Ferebatur enim cædes imminere à principe Proceribus infesto. In Auriacum, Egmondanū & Hornanum gladio animadversurum. ceteris judices daturū, & supplicia. Auriaco pleraq; nota, & suspecta omnia erant. Itaque ut hac de re certior fieret, disponit in Gallia custodes, qui veredarios ex Hispaniâ remeantes, ecepisti litterarum fasciculis occiderent. Consiliū ejus fortuna sic gubernavit, ut Francisci D' Alava legati Regij epistolas interciperet, ad Gubernatricem datas in hæc verba. *Ex his quæ scripsisti opinionem meam confirmari cognosco. Ego enim tumultuum omnium invidiam in Proceres transfero, ut cumque nunc tam egregie dissimulent. Horum machinis inquieti populi genius in audaciam sublatus est. Quos proinde accusare non defino. Sed ex commendatione tuâ præmium invenient. Primi omnium futuri, in quos feretur ira Regis, ut supplicia expetat. Memento interim cum his dissimiles. Præbete facilem credulitatem, & de benevolentia Regis securos efficias, ut fidei tuæ concredere non dubitent. Sic enim quæ destinasti, efficies. Ita à me habe; si tibi supplicia eorum sint in animo,*

eo mā-

magis Regi curæ fore, quo hanc ille injuriam profundius imbabit. Epistolâ per lectâ, Auriacus novitatem facti stupens, Ludovico fratri atque Hoochstratano communicat. Vnicum adversus impendens fatum remedium videbatur, matura defectio. Cui rei conducebat Egmondanum in societatem attrahere. Eundem strenuum militiâ, Flandriæque viribus instrutum, partibus suis commodissimum noverant. Auriacus ergo Egmondano significat, esse sibi ad communem salutem pertinentia, quæ nisi præsenti promere non posset. Diem & locum colloquio condiceret. Bruxellam solam excipere. Vbi Ludovico fratri esse non liceret, à Gubernatrice jusso in Germaniam sedere. Igitur vi Non. Octob. Teneramundę Flandriæ oppido, in unum convenere Auriacus, Egmondanus, Hornanus, Hoochstratanus, & conjuratorum præcipui. Quibus Auriacus, quid in Hispania pararetur, aperuit. Stru sibi certissimam perniciem. devotis omnium cervicibus, qui arma in sectarios vibrare distulerint. Itaque ut verbis fidem adderet, primum litteras Montignæi per legit audientibus, Regis iram memorantes. Deinde epistolam D' Alavæ recitavit, non sine affectu, & atrociore interpretatione ad singulas periodos. Eam postea singulis relegendam exhibuit, Sic escriptam, dicens, ut liquido appareret distineri se à Gubernatrice verbo-